
Determina Dirigenziale N.389/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.389/2020

Oggetto: "Intervento di riqualificazione del tratto stradale Via Nomentana - Via dei
Platani" e "Intervento di riqualificazione del tratto stradale via Salvatoretto - Via
Nomentana" - Affidamento incarico professionale di sorveglianza e vigilanza
archeologica ;

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.389/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

che l'Amministrazione Comunale ha avviato la riqualificazione di varie zone del territorio

comunale con progetti anche di carattere puntuale che mirano ad un più efficiente

utilizzo delle aree di proprietà pubblica e al conseguente miglioramento della qualità

della vita dei suoi abitanti;

che nell'ambito degli interventi puntuali, si intende procedere alla manutenzione delle

strade comunali e relative pertinenze ricadenti nei Piani di Edilizia Economica e Popolare

ex Legge 167/62, nonchè delle strade circostanti, al fine del buon mantenimento delle

stesse ed a salvaguardia della pubblica incolumità;

che nell'ambito della programmazione dei suddetti lavori sono stati previsti gli 'interventi

di: "riqualificazione tratto stradale via Salvatoretto - Via Nomentana" e "Riqualificazione

tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" approvati rispettivamente con

Deliberazione di Giunta Comunale n. 105  del 20/09/2019 e Deliberazione di Giunta

Comunale n.104  del 20/09/2019;

che con determina dirigenziale n.1357 del 24 dicembre 2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo, redatto dall'Ing. Marco Martufi, per l'"Intervento di riqualificazione

del tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani";

che con determina dirigenziale n. 1071 del 12 novembre 2019 è stato approvato il progetto

definitivo/esecutivo, redatto dall' ufficio tecnico comunale ed a firma dell'arch. Bernardo

Fulvio Elio, per l'"Intervento di riqualificazione del tratto stradale via Salvatoretto - Via

Nomentana";

che con la stessa determinazione venivano conferite le funzioni di RUP  al Geom. Andrea

Boccali Istruttore Tecnico demandandogli  tutti i successivi adempimenti sino alla

realizzazione degli interventi previsti in progetto;

Considerato

- che con nota registro SABAP-RM-MET prot. 21404 trasmessa dal Ministero per i beni e

le attività culturali – Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio si ponevano le

seguenti condizioni all'esecuzione dell'opera:

 che tutti gli scavi e i movimenti di terra richiesti dai diversi lavori (in particolare



Determina Dirigenziale N.389/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

realizzazione del muro di sostegno del terreno, delle bocche di lupo, della linea di raccolta

delle acque meteorichee dell'istallazione tubazioni in pe-ad) vengano costantemente

seguiti da da un archeologo professionista selezionato dalla committenza.

- che da cronoprogramma dei lavori approvato con Determina  dirigenziale n. 1357 del 24

dicembre 2019 le lavorazioni soggette a condizione di sorveglianza archeologica risultano

avere una durata massima di 25 giorni.

- che la stima del costo della sopracitata sorveglianza archeologica da imputare nel QTE

dell'opera in oggetto risulta essere di € 4.940,00 comprensivi degli oneri fiscali.

- che  alla luce di quanto sopra esposto ed ai fini del proseguo dell'iter tecnico

amministrativo dell'opera si rende necessario incaricare della sorveglianza archeologica

delle opere di scavo e di movimento terra, un archeologo professionista.

che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 361 del 1 aprile 2020 è stata approvata la

procedura di incarico professionale per affidare ad un professionista esterno l'attività per

l'espletamento della Sorveglianza e Vigilanza Archeologica per la realizzazione degli interventi

di"Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" e "Riqualificazione

tratto stradale Via Salvatoretto - Via Nomentana;

Visto

che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali

con esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

il Curriculum Professionale dell'Archeologo Francesco Bono con sede in Roma Via

Bagnone n.60, iscritto nell’elenco dei professionisti archeologici della Soprintendenza

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di

Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale Patrimonio Archeologico;

che l'Archeologo Francesco Bono con sede in Roma Via Bagnone n.60, iscritto nell’elenco

dei professionisti archeologici della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio

per l'Area Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area

Funzionale Patrimonio Archeologico, ha le specifiche competenze professionali,

esperienza e capacità per espletare l'incarico professionale di Sorveglianza e Vigilanza

Archeologica per la Realizzazione degli interventi di "Riqualificazione tratto stradale Via

Nomentana - Via dei Platani" e "Riqualificazione tratto stradale Via Salvatoretto - Via

Nomentana";



Determina Dirigenziale N.389/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

il preventivo prot. 9274 del 23/03/2020 dell'Archeologo Francesco Bono  con sede in

Roma Via Bagnone n.60, iscritto nell’elenco dei professionisti archeologici della

Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area Metropolitana di Roma, la

Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale Patrimonio

Archeologico,per l’espletamento dell’attività professionale di Sorveglianza e Vigilanza

Archeologica relativa alle opere di cui sopra, risulta pari ad € 4.940,00[(€ 190,00/8h

giorno) per i previsti da cronoprogramma 25 giorni, comprensivi degli oneri di legge (4%

inps), da pagarsi a consuntivo secondo i giorni realmente impiegati;

Dato atto

che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 e ai sensi dell'articolo 36 comma 2

lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Ritenuto

pertanto, di affidare l’incarico di Sorveglianza e Vigilanza Archeologica inerente

l’intervento di Realizzazione degli interventi di"Riqualificazione tratto stradale Via

Nomentana - Via dei Platani" e "Riqualificazione tratto stradale Via Salvatoretto - Via

Nomentana;

Visto il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

Visto lo Statuto Comunale .

Visto il Decreto Sindacale del 30 dicembre 2019 protocollo n.32388;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 361 del 1 aprile 2020 è stata

approvata la procedura di incarico professionale per affidare ad un professionista esterno l'attività

per l'espletamento della Sorveglianza e Vigilanza Archeologica per la realizzazione degli interventi

di"Riqualificazione tratto stradale Via Nomentana - Via dei Platani" e "Riqualificazione

tratto stradale Via Salvatoretto - Via Nomentana;

Di affidare all'Archeologo Francesco Bono con sede in Roma Via Bagnone n.60, iscritto nell’elenco dei

professionisti archeologici della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per l'Area

Metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l'Etruria Meridionale / Area Funzionale



Determina Dirigenziale N.389/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Patrimonio Archeologico,l'incarico professionale per l'espletamento della Sorveglianza e Vigilanza

Archeologica, per la Realizzazione degli interventi di "Riqualificazione tratto stradale Via

Nomentana - Via dei Platani" e "Riqualificazione tratto stradale Via Salvatoretto - Via

Nomentana"ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di stabilire che la parcella professionale per l'attività di cui in oggetto sarà pari ad un massimo di €

4.940,00, [(€ 190,00/8h giorno) per i previsti da cronoprogramma 25 giorni, comprensivi

degli oneri di legge (4% inps), da pagarsi a consuntivo secondo i giorni realmente

impiegati.

Di comunicare la presente all'Archeologo Francesco Bono con sede in Roma Via Bagnone n.60.

Di dare atto che le spese per l’attività professionale sono ricomprese nel Quadro Tecnico Economico

dell’intervento così come approvato condetermina dirigenziale Settore III – Opere Pubbliche n. 361

del 1 aprile 2020.

Di imputare la complessiva spesa di € 4.940,00 sul capitolo 1005.22.105 impegno contabile

524.004 del Bilancio 2020;

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento                     Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

          Geom. Andrea Boccali                      Arch. Fulvio Elio Bernardo


